ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТБИЛИССКАЯ

РЕШЕНИЕ
	8 июня 2021 г.

	№ 2/10-6

ст. Тбилисская
О Рабочей группе по предварительному рассмотрению жалоб

и обращений, поступающих в территориальную избирательную комиссию Тбилисская, информационным спорам в период подготовки и проведения избирательных кампаний по выборам в законодательные (представительные) и исполнительные органы всех уровней
Российской Федерации
В целях реализации требований пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ (в редакции Федерального закона  от 20 марта 2011 года  № 38-ФЗ) «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и должного рассмотрения жалоб и обращений, поступающих в территориальную избирательную комиссию Тбилисская, в период подготовки и проведения избирательных кампаний по выборам в законодательные (представительные) и исполнительные органы всех уровней Российской Федерации, территориальная избирательная комиссия Тбилисская РЕШИЛА:
1. Назначить на срок полномочий территориальной избирательной комиссии Тбилисская Рабочую группу по предварительному рассмотрению жалоб и обращений, поступающих в территориальную избирательную комиссию Тбилисская в период подготовки и проведения избирательных кампаний по выборам в законодательные (представительные) и исполнительные органы всех уровней Российской Федерации (далее – Рабочая группа) согласно приложению.

2. Утвердить положение о Рабочей группе по предварительному рассмотрению жалоб и обращений, поступающих в территориальную избирательную комиссию Тбилисская в период подготовки и проведения избирательных кампаний по выборам в законодательные (представительные) и исполнительные органы всех уровней Российской Федерации.
3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель территориальной избирательной комиссии Тбилисская

	          О.Н. Бакута

	Секретарь территориальной избирательной комиссии Тбилисская

	      А.Н. Шадрина

	Приложение                                                                              к решению территориальной                                                                       избирательной комиссии Тбилисская                                                                                 от 8 июня 2021 года № 2/10-6

СОСТАВ

Рабочей группы по предварительному рассмотрению
жалоб и обращений, поступающих в территориальную избирательную комиссию Тбилисская, информационным спорам в период подготовки и проведения избирательных кампаний по выборам в законодательные (представительные) и исполнительные органы всех уровней

Российской Федерации
Бакута                             -              председатель территориальной

Ольга Николаевна                        избирательной комиссии Тбилисская;

Гладкова                            -          член территориальной избирательной
Валентина Васильевна                комиссии Тбилисская;

Матвеева                            -          член территориальной избирательной

Инна Владимировна                     комиссии Тбилисская.

Председатель территориальной

избирательной комиссии Тбилисская                                                О.Н. Бакута
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
решением  территориальной избирательной комиссии Тбилисская

от 8 июня 2021 года № 2/10-6
ПОЛОЖЕНИЕ

О Рабочей группе по предварительному рассмотрению жалоб
и обращений, поступающих в территориальную избирательную комиссию Тбилисская, информационным спорам в период подготовки и проведения избирательных кампаний по выборам в законодательные (представительные) и исполнительные органы всех уровней
Российской Федерации
1. Общие положения

1.1. В целях всестороннего и полного рассмотрения жалоб и обращений, поступающих в период подготовки и проведения выборов и референдумов в территориальную избирательную комиссию Тбилисская, связанных с нарушениями информирования избирателей, участников референдума, установленного порядка проведения предвыборной агитации, агитации при проведении референдума, оперативной подготовки по ним мотивированного ответа или решения создается Рабочая группа по предварительному рассмотрению жалоб и обращений, поступающих в территориальную избирательную комиссию Тбилисская в период подготовки и проведения избирательных кампаний по выборам в законодательные (представительные) и исполнительные органы всех уровней Российской Федерации (далее - Рабочая группа) для их предварительного рассмотрения и подготовки предложений на заседание территориальной избирательной комиссии Тбилисская или проектов ответов заявителям.
1.2. Полномочия Рабочей группы, установленные настоящим Положением, реализуются ею в ходе подготовки и проведения выборов и референдумов всех уровней, а также голосования по отзыву депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования, в период срока полномочий территориальной избирательной комиссии Тбилисская действующего состава.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Краснодарского края, инструкциями, нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, избирательной комиссии Краснодарского края и территориальной избирательной комиссии Тбилисская,  а также настоящим Положением.

1.4. Рабочая группа в пределах полномочий, предоставленных ей настоящим Положением, взаимодействует с муниципальными органами, полномоченными представителями политических партий, избирательных объединений, кандидатами, зарегистрированными кандидатами, и другими участниками избирательного, референдумного и иных процессов.

1.5. Результаты проверок, выводы и предложения по рассмотренным жалобам и обращениям Рабочая группа представляет председателю территориальной избирательной комиссии Тбилисская, по решению которого они выносятся на рассмотрение территориальной избирательной комиссии Тбилисская, либо для подготовки ответа.

1.6. В случае принятия жалобы к рассмотрению судом и обращения того же заявителя с аналогичной жалобой в территориальную избирательную комиссию Тбилисская рассмотрение этой жалобы приостанавливается до вступления решения суда в законную силу.

В случае вынесения судом решения по существу жалобы территориальная избирательная комиссия Тбилисская прекращает ее рассмотрение, о чем сообщается заявителю.

1.7. Организационное, материально-техническое и правовое обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляется территориальной избирательной комиссией Тбилисская.

2. Порядок формирования Рабочей группы

2.1. Рабочая группа формируется территориальной избирательной комиссией Тбилисская из числа членов территориальной избирательной комиссией Тбилисская с правом решающего и (или) совещательного голоса.
3. Задачи Рабочей группы

3.1. Основными задачами Рабочей группы являются:

- рассмотрение жалоб и обращений о нарушениях порядка применения действующего законодательства в части информационного обеспечения выборов и референдумов, установленных правил проведения предвыборной агитации кандидатов, зарегистрированных кандидатов, уполномоченных представителей политических партий, избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, и иных участников избирательного процесса, агитации при проведении референдума;

- рассмотрение, проверка и анализ агитационных печатных материалов, а также аудио- и видеопродукции, связанных с нарушениями порядка применения действующего законодательства в части информационного обеспечения выборов, референдумов, установленных правил проведения предвыборной агитации, агитации при проведении референдума;

- подготовка предложений для рассмотрения и принятия решений избирательной комиссии Тбилисская по поступившим обращениям;

- подготовка проектов ответов заявителям.

Решение о передаче в Рабочую группу жалоб и обращений, поступивших в территориальную избирательную комиссию Тбилисская, для их предварительного рассмотрения и подготовки предложений принимается председателем территориальной избирательной комиссии Тбилисская.

3.2. В случаях выявления Рабочей группой в связанных с подготовкой и проведением выборов, референдумов действиях участников избирательного и референдумного процессов и иных лиц признаков нарушения законодательства о выборах и референдумах, она вправе, изучив обстоятельства дела, по собственной инициативе выносить предварительную юридическую оценку деяния и представлять соответствующий материал председателю территориальной избирательной комиссии Тбилисская для принятия дальнейших решений.

4. Полномочия Рабочей группы

4.1. В целях реализации своих задач, определенных настоящим Положением, Рабочая группа вправе:

4.1.1. Вносить предложения территориальной избирательной комиссии (председателю территориальной избирательной комиссии) Тбилисская по подготовке обращений (запросов) к органам местного самоуправления, кандидатам, зарегистрированным кандидатам, политическим партиям, избирательным объединениям, другим участникам избирательного и референдумного процессов.

4.1.2. Согласовывать с председателем территориальной избирательной комиссии Тбилисская список лиц, приглашаемых на заседание территориальной избирательной комиссии Тбилисская.

4.1.3. С учетом поступившей жалобы, поступившего обращения вносить предложения территориальной избирательной комиссии (председателю территориальной избирательной комиссии) Тбилисская о направлении в правоохранительные органы представлений о проведении соответствующих проверок и пресечении установленных нарушений.

4.2. Решения Рабочей группы и предлагаемые ею проекты документов, принятые на ее заседаниях, носят для территориальной избирательной комиссии Тбилисская рекомендательный характер.

4.3. Запрещается направлять жалобу на рассмотрение нижестоящей избирательной комиссии и должностным лицам, решения или действия (бездействие) которых обжалуются, за исключением случаев, когда жалоба должна быть рассмотрена по существу на заседании нижестоящей избирательной комиссии.

5. Организация деятельности Рабочей группы

5.1. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости.

5.2. Заседания Рабочей группы протоколируются. Протокол заседания подписывается всеми членами Рабочей группы.

5.3.  Не противоречит настоящему Положению проведение совместных заседаний Рабочей группы с иными Рабочими группами, группами контроля, комиссиями, создаваемыми при территориальной избирательной комиссии Тбилисская. Порядок проведения совместных заседаний, принятия решений определяется непосредственно на данном совместном заседании.

Председатель территориальной

избирательной комиссии Тбилисская                                         О.Н. Бакута